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Bredbånd er en vital infrastruktur i vidensamfundet og afgørende for, at Danmark kan 
drage nytte af de muligheder, som globaliseringen giver. Udbredelsen af hurtigere  
bredbåndsteknologier samt mobile bredbåndsteknologier er en væsentlig forudsætning 
for, at Danmark kan bevare sin styrkeposition blandt de allerbedste i verden inden for 
informations- og kommunikationsteknologi (IKT). En fremadrettet politik for 
udvikling og udbredelse af den mest moderne digitale infrastruktur spiller afgørende 
ind på Danmarks muligheder for at kunne tiltrække investeringer og højteknologiske 
arbejdspladser. Avanceret og udbredt anvendelse af IKT understøtter innovation og er 
med til at sikre øget vækst og velstand til det danske samfund.  

På samme måde som vi for 25 år siden havde svært ved at forestille os en dagligdag 
uden en telefon, har vi i dag svært ved at forestille os en dagligdag uden hurtige 
bredbåndsforbindelser og de mange anvendelsesmuligheder, der følger med. Bredbånd 
understøtter en bred vifte af anvendelser 

 

fra undervisning og forskning over e-
handel, telemedicin og digital forvaltning til underholdning, kreative frembringelser, 
privat kommunikation og sociale digitale aktiviteter. Af samme grund er 
efterspørgslen stigende og markedet for bredbånd voksende.  

Internationalt ligger Danmark højt placeret, når det gælder bredbåndsudbredelse. Ved 
udgangen af første halvår 2007 havde Danmark således EU s højeste 
bredbåndsudbredelse med over 34 abonnementer pr. 100 indbyggere. Desuden har 99 
pct. af alle husstande og virksomheder i Danmark i dag mulighed for at få bredbånd. 
Det betyder desværre også, at én pct. i øjeblikket ikke har denne mulighed  svarende 
til cirka 23.000 husstande og virksomheder. Der arbejdes løbende på at sikre bredbånd 
til alle, og det er målsætningen, at det skal ske senest med udgangen af 2010. På den 
baggrund gennemførte IT- og Telestyrelsen umiddelbart før sommerferien 2007 en  
auktion over en tilladelse til brug af ledige FWA-frekvenser. Tilladelsen, der blev 
udbudt ved auktionen, indeholder vilkår om sikring af udbud af bredbånd i til de 
områder i Danmark, der har den dårligste dækning.   

Målsætningen om bredbånd til alle er meget tæt på at være indfriet, og det er derfor 
relevant også at fokusere på nye tendenser på markedet. I takt med stigende 
popularitet af datatunge tjenester med interaktivt og brugerskabt indhold, samt 
stigende udbredelse af såkaldt peer-to-peer -teknologi  som benyttes ved 
eksempelvis IP-telefonitjenester og net-tv 

 

bliver det i stadig højere grad relevant at 
fokusere på bredbåndshastigheder (herunder upstreamkapacitet 

 

det vil sige fra 
brugeren mod nettet) samt bredbåndspriser, hvor Danmark i internationale 
sammenligninger endnu ikke er førende.  

Bredbåndskortlægningen 2007 er den syvende af sin slags. Nyt i dette års 
bredbåndskortlægning er bredbåndspaletten , som viser, hvor mange forskellige 
typer bredbånd, der er tilgængelige inden for et givet postnummer i Danmark. 
Bredbåndspaletten fortæller ikke, hvilke typer bredbånd, den enkelte husstand eller 
virksomhed kan få  men jo flere typer tilbud der findes, des større er konkurrencen 
mellem forskellige typer infrastruktur. De fem mulige typer er: DSL (Digital 
Subscriber Line), trådløse bredbåndsløsninger (FWA/WiMAX m.v.), bredbånd via 
kabel-modem, fiber og LAN (lokalnet som har forbindelse til internettet gennem en 
fælles tilslutning  eksempelvis bolignet).   

Indledning 
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Bredbåndskortlægningen er opdelt i fire dele: 1) Først gives et billede af 
tilgængeligheden af bredbånd i Danmark. Her beskrives, hvilke typer bredbånd, det er 
muligt at få, afhængig af hvor i landet man bor. 2) Dernæst følger et kapitel om den 
faktiske bredbåndsudbredelse - altså hvor mange bredbåndsforbindelser, der rent 
faktisk er i brug i landet. 3) Herefter giver kapitlet bredbåndshastigheder og priser 
en status over aktuelle hastigheder for bredbåndsforbindelser samt et overblik over 
prisudviklingen de seneste år. 4) Til sidst indeholder rapporten et kapitel om 
Danmarks internationale placering på bredbåndsområdet. Desuden rummer 
kortlægningen baggrund om metodevalg, oplysninger om de data, der ligger til grund 
for kortlægningen, samt begrebsdefinitioner og en teknisk ordforklaring. 



  
> 

8 

Ved Bredbåndskortlægningen 2007 kan særligt følgende bemærkes: 

 

Den politiske målsætning om bredbånd til alle er meget tæt på at være opnået. På 
landsplan har 99 pct. af husstande og virksomheder i Danmark mulighed for at få 
bredbånd via ADSL.  

 

Det betyder, at kun én pct. i øjeblikket ikke har denne mulighed 

 

svarende til 
cirka 23.000 husstande og virksomheder. Disse husstande og virksomheder er 
spredt ud over hele landet. I 2006 var tallet cirka 44.000. 

 

Intet sted i landet (intet enkelt postnummer) er udbredelsen af bredbånd under 25 
pct. Endvidere er der i langt størstedelen af områderne en bredbåndsudbredelse på 
mere end 50 pct. 

 

11 pct. af husstande og virksomheder i Danmark har mulighed for at få en 
fiberbaseret internetforbindelse. Dette er en mindre fremgang i forhold til 2006, 
hvor 9 pct. havde mulighed for at få bredbånd via fiber. 

 

Trods den beskedne fremgang i tilgængeligheden af fiber, er udbredelsen i vækst. 
Således er der i første halvår 2007 sammenlagt 43.000 slutbrugere med en 
fibertilslutning. I andet halvår 2006 var tallet 29.500, hvilket er en vækst på 46 
pct.  

 

Ifølge OpenWiFi.dk er antallet af kommercielle og private hotspots mere end 
fordoblet fra cirka 1.000 i efteråret 2006 til 2.100 hotspots på landsplan i 
december 2007. 

 

Det samlede antal bredbåndstilslutninger i form af xDSL, kabelmodem og øvrige 
tilslutninger (herunder FWA- og fibertilslutninger) var medio 2007 på 1,86 mio. 
abonnementer.  

 

Bredbåndsforbindelserne bliver stadig både hurtigere og billigere. I 2007 var 
andelen af ADSL-forbindelser med en downstreamhastighed på 2 Mbit/s eller 
derover på 70 pct. I 2006 var tallet 42 pct. 

 

Samlet set havde godt en tredjedel af alle bredbåndsforbindelser medio 2007 en 
upstreamkapacitet på under 144 kbit/s. Upstream udgør i dag en potentiel 
flaskehals for blandt andet brugerskabt indhold. Udviklingen i upstream vil blive 
fulgt de kommende år. 

 

Den billigste 2 Mbit/s ADSL-forbindelse kostede i november 2007 328 kr. I 
november 2006 var prisen for samme forbindelse 399 kr., mens den i november 
2000 beløb sig til 995 kr. Prisen er således faldet til omkring en tredjedel på syv 
år. Bare det seneste år er prisen faldet med cirka 18 pct. 

 

Fra 2006 til 2007 er dataoverførsel over mobiltelefonen seksdoblet. Der blev i 
første halvår 2007 overført 79 mio. MB (megabyte) mod 13 mio. MB i samme 
periode af 2006. 

Sammenfatning 
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Dette kapitel omhandler, hvilke tilbud der findes af bredbånd, afhængig af hvor i 
landet man bor.  

Tilgængeligheden dækker over den andel af husstande og/eller virksomheder, der har 
mulighed for at få internetadgang via en bredbåndsforbindelse.  

Tilgængeligheden af bredbånd i Danmark består hovedsageligt af (A)DSL, 
kabelmodem, trådløse forbindelser og fiberoptiske kabler, som tilsammen dækker 99 
pct. af befolkningen, og figur 1 viser, at der er en fortsat stigning i 
bredbåndsinfrastrukturen i Danmark. 
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Figur 1: Bredbåndsdækning (i pct. af virksomheder og husstande), 2003-2007  

DSL 
DSL er den mest udbredte opkoblingsform til internettet. Over 60 pct. af samtlige 
bredbåndsforbindelser i Danmark er DSL-forbindelser.    

Stadig flere danskere har mulighed for at få en DSL-forbindelse. Siden 2006 er 
tilgængeligheden af DSL steget fra 98 pct. til 99 pct. Fremgangen er opnået ved, at 
TDC har opgraderet DSL-teknologien på centralerne, så den har længere rækkevidde 
end den tidligere ADSL. Der er således i dag kun cirka 23.000 husstande og 
virksomheder i Danmark, som ikke har mulighed for at få en ADSL-forbindelse med 
en hastighed på minimum 512 kbit/s. I 2006 var tallet cirka 44.000.   

De cirka 23.000 husstande og virksomheder, som ikke har mulighed for at få en 
ADSL-forbindelse, fordeler sig over hele landet, og er således en problemstilling, der 
gør sig gældende både i byområder og på landet1.  

                                                

    

1 Det landsdækkende antal husstande og virksomheder der ikke kan få ADSL, er oplyst af 
TDC. Endvidere oplyser TDC, at der i forhold til en given central kun kan estimeres tal for 
hvor mange husstande og virksomheder, der ikke kan få ADSL. 

Tilgængelighed af bredbåndsinfrastruktur 
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Parallelt med den stigende ADSL-tilgængelighed er TDC begyndt at øge kapaciteten 
(hastigheden) for DSL. Det sker dels ved opgradering af bredbåndsteknologi 
( VDSL2-teknologi

  

Very high speed Digital Subscriber Line), dels ved etablering 
af såkaldte fremskudte abonnenttrin , der flytter DSL-udstyret i centralerne tættere 
på brugerne.   

Det muliggør VDSL2-bredbåndshastigheder på op til 50 Mbit/s på den eksisterende 
kobberinfrastruktur, afhængig af afstanden til centralen og kvaliteten af kobberet. I 
første omgang er det dog kun det centrale København, der på forsøgsbasis har fået 
adgang til de hurtige forbindelser. TDC planlægger dog at udbygge nettet således, at 
der i løbet af ét til to år vil være dækning med 50 Mbit/s hastighed til omkring 400.000 
husstande. De nye høje hastigheder kan eksempelvis anvendes til at levere fire til fem 
samtidige tv-kanaler i High Definition -kvalitet til en husstand.  

TDC er på grund af sin position som dominerende teleselskab forpligtet til at stille sit 
net og sine bredbåndsprodukter til rådighed for alle udbydere på det hjemlige marked 
til regulerede engrospriser og vilkår. Derfor har også andre selskaber mulighed for at 
tilbyde de nye og hurtige bredbåndsforbindelser. 

Kabelmodem via kabel-tv-net og fællesantenneanlæg 
Det er muligt at udbyde bredbånd via kabel-net, som også transporterer tv-signaler. I 
Danmark kan man få en bredbåndsforbindelse over kabel-tv-nettet gennem udbyderne 
TDC ( YouSee ), Telia Stofa og A+ Arrownet, samt gennem fællesantenneanlæg, 
som er privat eller kommunalt ejede.  

På landsplan har næsten 57 pct. af alle husstande og virksomheder adgang til 
kabelmodem, svarende til 1,6 mio. virksomheder og husstande. Hastighederne for 
kabelmodemforbindelser går op til 10 Mbit/s. I forhold til 2006 er tilgængeligheden af 
kabelmodem steget svagt med ét procentpoint fra 56 pct. til 57 pct. i dag2. Skal 
kabeldækningen udbygges, kræver det, at der trækkes kabler i nye områder.  

Figur 2 nedenfor viser, at tilgængeligheden af kabelmodem generelt set er størst i de 
mere tætbefolkede byområder, mens både Nord- og Sønderjylland samt Vestsjælland 
har en tilgængelighed på mere end 50 pct. I et større antal byer er tilgængeligheden af 
kabelmodem helt oppe på niveau med ADSL.  

                                                

    

2 Grundet en indberetningsfejl i tidligere års bredbåndskortlægninger blev tilgængeligheden af 
kabelmodem siden 2004 opgjort urigtigt til 60 pct. De korrekte tal for perioden 2004-2006 er 
56 pct.  jævnfør figur 1. 




